
 

 

Protokół nr XLV/ 22 

z posiedzenia Sesji  Zwyczajnej Rady Miejskiej Gminy Gryfów Śląski 

z dnia 28 czerwca 2022 roku. 

___________________________________________________________________________ 

 

Obrady sesji odbyły się w sali posiedzeń Urzędu Gminy i Miasta w Gryfowie Śląskim. 

Obrady trwały od 904 do 1455
 

Na ogólną liczbę radnych 15 w obradach sesji udział wzięło 14 radnych  wg załączonej listy 

obecności nr 1.  W obradach sesji nie uczestniczył Pan Arkadiusz Cichoń. 

Ponadto w obradach sesji udział wzięli goście zaproszeni wg załączonej listy obecności nr 2 

 

PORZĄDEK  OBRAD:  

 
1.   Otwarcie sesji  

2. Przyjęcie porządku obrad  

3. Przedstawienie raportu o stanie gminy  

4. D E B A T A 

5. Podjęcie uchwały w sprawie wotum zaufania dla Burmistrza GiM Gryfów Śl.  

6. Przerwa  

7. Przedstawienie sprawozdania finansowego, sprawozdania z wykonania budżetu Gminy i   

       Miasta Gryfów Śląski oraz informacji o stanie mienia komunalnego za 2021 r.     

a)  dyskusja nad sprawozdaniami   

b)  przedstawienie opinii Komisji Rewizyjnej oraz opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej    

     dotyczących sprawozdania z  wykonania budżetu gminy i miasta za 2021 rok  

c)  przedstawienie opinii pozostałych stałych komisji Rady Miejskiej Gminy dot. wykonania   

     budżetu gminy i  miasta za 2021 rok  

d)  przedstawienie wniosku Komisji Rewizyjnej w spr. absolutorium dla Burmistrza GiM    

     oraz odczytanie uchwały Składu Orzekającego RIO w spr. opinii o w/w wniosku Komisji  

     Rewizyjnej  

  e)  podjęcie uchwał :  -  w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze  

sprawozdaniem z wykonania budżetu gminy za 2021 rok 

                                            -  w sprawie absolutorium dla Burmistrza GiM za 2021 rok  

8. Podjęcie pozostałych uchwał 

9. Informacja Burmistrza GiM z realizacji uchwał Rady Miejskiej oraz z wydanych Zarządzeń   

       Burmistrza od ostatniej sesji zwyczajnej Rady Miejskiej 

10. Interpelacje i zapytania radnych (składane w formie pisemnej)   

11. Sprawy różne, wolne wnioski i informacje 

12. Zamknięcie sesji  

 

Ad. 1  

 

Przewodniczący Rady Miejskiej – Pan Mateusz Królak otworzył XLV Sesję Rady 

Miejskiej Gminy Gryfów Śl. Powitał obecnych na sali obrad radnych, Burmistrza Gminy i 

Miasta Gryfów Śl. – Pana Olgierda Poniźnika wraz z kierownictwem Urzędu GiM. Powitał 

również kierowników i dyrektorów gminnych jednostek organizacyjnych oraz zaproszonych 

gości.  

Poinformował również, iż obrady są transmitowane online w internecie.  

 

Następnie Przewodniczący Rady Miejskiej  na podstawie listy obecności stwierdził, że w sesji 

uczestniczy 14 radnych co stanowi quorum, toteż obrady są prawomocne – Rada może 

obradować i podejmować uchwały.  

 

Ad. 2 

 

Do proponowanego porządku obrad nie wniesiono uwag oraz propozycji zmian w związku z 

tym przystąpiono do jego realizacji.  
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Ad. 3  

 

Pan Olgierd Poniźnik – Burmistrz GiM Gryfów Śl. przedstawił Raport o stanie Gminy 

Gryfów Śląski za rok 2021. Poinformował o demografii i strukturze ludności w gminie, 

gospodarce finansowej, gospodarce nieruchomościami, ładzie przestrzennym i opiece nad 

zabytkami, infrastrukturze komunalnej, mieszkaniowym zasobie gminy, ochronie środowiska 

i gospodarce odpadami, rozwoju gospodarczym, oświacie i edukacji, kulturze, sporcie, 

turystyce i rekreacji, promocji gminy, polityce społecznej, bezpieczeństwie publicznym i 

ochronie przeciwpożarowej, działaniach prowadzonych w związku z pandemią covid-19 oraz 

realizacji uchwał Rady Miejskiej. Poinformował również o wysokości środków finansowych 

pozyskanych spoza budżetu gminy na realizację 10 zadań.  

Raport o stanie gminy stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu.  

 

Ad. 4 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej przypomniał, że zgodnie z art. 28aa ustawy o samorządzie 

gminnym radni zabierają głos w debacie nad raportem bez ograniczeń czasowych, natomiast  

mieszkańcy gminy zabierają głos według kolejności zgłoszeń po spełnieniu wymogów 

formalnych.  

Poinformował, że w wyznaczonym terminie do debaty nie zgłosił się żaden mieszkaniec.  

 

 

W debacie głos zabrali :  

 

Radny Kamil Kowalonek – nawiązując do gospodarki odpadami i wyłączenia 

nieruchomości niezamieszkałych z systemu gminy, spytał czy znany jest już efekt tego 

wyłączenia ? Czy są zamierzenia przywrócenia nieruchomości niezamieszkałych do systemu? 

Wyraził opinie, że ściągalność zadłużenia z tytułu opłat za wywóz śmieci jest zbyt słabo 

egzekwowane. Działania w tym zakresie są podejmowane, jednak zdaniem radnego są zbyt 

mało intensywna. Ponadto zwrócił uwagę, że w dalszym ciągu jest sporo odpadów 

niesegregowanych na terenie gminy, w związku z tym spytał, czy prowadzone są kontrole w 

tym zakresie ? Wspomniał również, że pojawiło się niezadowolenie wśród mieszkańców z 

powodu likwidacji ogólnodostępnych pojemników do segregacji odpadów na terenie miasta, 

gdzie i tak pojawiają się teraz odpady pozostawiane na chodniku.  

Poprosił o doprecyzowanie informacji w zakresie czyszczenia stawu w Uboczu, czy zadanie 

to zostanie prawidłowo dokończone ?  

  

 

Pan Olgierd Poniźnik – Burmistrz GiM poinformował, iż temat gospodarki odpadami jest 

bardzo szerokim i trudnym zagadnieniem . Jest to najtrudniejszy temat w działalności gminy, 

gdzie nie da się wszystkiego i wszystkich skontrolować. Być może prowadzone działania nie 

są do końca skuteczne, ale nie można powiedzieć, że nic się w tym zakresie nie dzieje. Należy 

tu jednak dostrzegać również pozytyw, które na przykład w przypadku zabrania ludmerów i 

dzwonów z ulic są oczywiste. Szkoda, że nie podnoszona jest kwestia związana z edukacją 

mieszkańców, którzy np. wyrzucają pełne torby odpadów do koszy ulicznych lub rzucają 

niedopałki i inne rzeczy na chodniki. Jak to zmienić ? Przecież to nie gmina tworzy te 

odpady, ale mieszkańcy. Co do wyłączenia nieruchomości niezamieszkałych z systemu 

poinformował, że w przypadku małych jednoosobowych firm sprawy były rozpatrywane 

indywidualnie i płacą one niewielkie kwoty. Przypomniał, że sesja październikowa 

poświęcona będzie gospodarce odpadami, dlatego zaproponował aby debatę na ten temat 

zachować właśnie na tą sesję.  

Odnośnie czyszczenia stawu w Uboczu poinformował, że zadanie to zostanie poprawione i 

zakończone w ramach tego co zostało zaplanowane do końca lipca br. Za wyjątkiem spraw  
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związanych z dokonaną dewastacją przez dwóch mieszkańców z Ubocza , którzy połamali 

elementy znajdującej się przy stawie wiatki, połamano jedną ławkę, oraz kilka drzewek .  

 

Radna Urszula Maga -  wspomniała, że wiele zostało zrobione, jednak wciąż jest jeszcze 

sporo do zrobienia. Nawiązując do gospodarki odpadami wspomniała o braku koszy 

ulicznych. Przypomniała, że wielokrotnie była mowa o tym, aby zakupić takie kosze, by 

uniemożliwić wrzucanie do nich odpadów z gospodarstw domowych, jednak kosze na ulicach 

muszą być, w przeciwnym razie każdy najmniejszy papierek zostanie wyrzucony na chodnik. 

Wspomniała również, że niezbędna jest daleko idąca edukacja właścicieli psów. Mieszkańcy 

skarżą się na zanieczyszczanie odchodami zwierząt ulic i trawników w mieście. Poruszyła 

także sprawę braku koszenia trawy na cmentarzu komunalnym w Gryfowie Śl. przez zarządcę 

cmentarza. Spytała jakie są dalsze plany co do rewitalizacji parku przy ul. Partyzantów ? W 

imieniu mieszkańców poruszyła także potrzebę utworzenia kąpieliska na terenie gminy, gdzie 

można by było spędzić czas w czasie upalnych dni. Wspomniała również o kwestii niezbyt 

estetycznie wyglądających kamienic na ul. Lubańskiej na odcinku od cmentarza parafialnego 

do rynku. Dodała, że wiele z tych budynków stanowi własność prywatną, czy też zarządzana 

jest przez wspólnoty mieszkaniowe na co gmina nie ma już wpływu, jednak kamienice te są 

zabytkowe i należałoby mieć jakiś nadzór nad odpowiednim stanem technicznym tych 

obiektów. Kolejnym problemem jest brak oferty dla młodzieży, powoduje to, że młodzież 

przebywa w miejscach nad rzeką, w rynku, powodując zaśmiecanie tych miejsc, zakłócanie 

ciszy nocnej, mieszkańcy skarżą się na głośne i niegrzeczne zachowanie się tych osób. 

Poruszyła również sprawę demonstracji jaka odbyła się w ostatnim czasie pod jej domem oraz 

pod domem Senatora Pana Rafała Ślusarza. Demonstracje te były połączone z wulgaryzmami, 

których skutki odczuwa do tej pory. Zabrano jej bezpieczeństwo, tym czasem jak każdy ma 

prawo do wolności przekonań i demokracji. Było to wydarzenie które zmieniło jej życie a 

przede wszystkim życie jej niepełnosprawnego dziecka. Zwracając się do Burmistrza, 

wspomniała, że Burmistrz nigdy nie potępił tej demonstracji, tym bardziej że jest to 

niebezpieczne zjawisko połączone z hejtem, z wandalizmem, paleniem zniczy itp. Jako 

mieszkanka  Gryfowa ma prawo do wolności przekonań i demokracji, nikomu nie zrobiła 

żadnej krzywdy, pracuje dla dobra gminy i różnych środowisk i wszystkich bardzo szanuje. 

Dla tego też nadmieniła, że nie ma wotum zaufania dla Burmistrza .  

 

Pan Olgierd Poniźnik – Burmistrz GiM wspomniał, że nigdy nie będzie tak, że wszyscy 

będą zadowoleni bez względu na to kto sprawuje władze w danym okresie, taka jest misja 

publiczna. Są jednak osoby, które są zadowolone z inwestycji jakie zostały zrealizowane i 

które są chlubą takie jak budowa przychodni, żłobka, boisk wielofunkcyjnych, 

wyremontowane są drogi i praktycznie w Gryfowie nie ma drogi, która byłaby w złym stanie 

technicznym. Jeśli chodzi o kosze na odpady z rezerwy budżetowej zostaną one zakupione i 

ustawione na ul. Kolejowej. Odchody zwierząt powinny być wrzucane do odpadów bio , 

jednak właściciele zwierząt nie przestrzegają tego. Odnośnie utworzenia kąpieliska , 

wspomniał, że na pewno taka potrzeba by była, jednak póki co nie ma takich możliwości 

finansowych aby takie kąpielisko wybudować od podstaw. Natomiast na rzece Kwisa czy na 

potoku Oldza nikt nie zrobi kąpieliska, ponieważ zgodnie z opinią Wód Polskich nie są to 

rzeki bezpieczne do kąpania się i urządzania w nich kąpielisk. Ponadto dodał, że wybierane są 

inwestycje bardziej pilne i wspólnie z Radą Miejską dokonywany jest wybór zadań, które 

należy zrealizować w pierwszej kolejności w zależności od potrzeb. Basen na otwartej 

przestrzeni wykorzystywany jest ok. 30 dni w roku , są to inwestycje, które nigdy się nie 

zwrócą . Był prywatny basen na bazie starego poniemieckiego basenu i właściciel 

zrezygnował ze względu na wysokie koszty wody, utrzymania ratowników itd. Należałoby 

raczej inwestować w basen kryty, który posłużyłby już przez cały rok. Co do ul. Lubańskiej 

wspomniał, że większość budynków należy do wspólnot mieszkaniowych , których kondycja  
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finansowa jest różna i gmina nie ma to wpływu. Oferty na dla młodzieży istotnie za bardzo w 

mieście nie ma , ale może są jakieś propozycje w tym zakresie, to prosi o ich zgłoszenie.  

Odnośnie demonstracji, jaka odbyła się pod domem radnej wspomniał, że nie było to godne 

zachowanie, jednak poprosił aby nie myśleć że miał na to jakiś wpływ, czy był inspiratorem 

tego strajku, bo absolutnie nie. Dowiedział się o tym fakcie z telefonu od Pana Senatora 

Ślusarza , który poinformował że coś takiego miało miejsce i dlaczego nie zadziałano w tej 

sprawie. Tym czasem on nawet nie znał organizatora tego strajku. Co do tego czy to potępił , 

czy nie potępił , na pewno powiedział, że było to niegodne. Pójście pod dom Pani radnej nie 

było słuszne, ale nie miał na to żadnego wpływu. Nie jest też dla niego nowością, że Pani 

radna nie ma do niego zaufania, bo w wielu zakresach współpraca się układa, ale w 

niektórych sprawach tej współpracy niestety nie ma. Sam również nie ma do niektórych osób 

zaufania, ale tego nie oświadcza. W takich małych środowiskach można mieć do kogoś 

zaufanie i można nie mieć, nie ma jednak zamiaru ulegać emocjom z tego powodu , że Pani 

radna nie ma do niego zaufania, co w niektórych działaniach jest oczywiste. Niemniej jest 

trochę tym zdziwiony, ponieważ wydawało mu się, że ta współpraca tak czy inaczej się 

układa , dziękuje jednak za szczerość i prawdomówność.  

 

Radny Mateusz Królak – nawiązując do leżących odpadów na terenie miasta wspomniał, że 

znajdują się one w konkretnych miejscach i ogólnie brakuje na przykład inicjatywy 

właścicieli sklepów szczególnie spożywczych, aby zapewnić przy sklepie kosz na drobne 

odpady, aby zachować czystość wokół najbliższego otoczenia sklepu, tym bardziej że 

właściciel posesji również ma określone obowiązki i nie można też tak wszystkiego do końca 

cedować na gminę.  

Odnosząc się do inicjatywy lokalnej w 2021 r. wyraził zadowolenie z jej realizacji , tym 

bardziej że jest to oddolna inicjatywa różnych środowisk w mieście i gminie  szkoda tylko, że 

zaplanowane na ten cel środki finansowe nie zostały do końca  wykorzystane.  

Podziękował również radnym za składane interpelacje, za przekazywanie uwag mieszkańców, 

za przekazywane pomysły związane z jak najlepszym funkcjonowaniem gminy. W 2021 roku 

wniesiono 26 interpelacji, jednak są to tylko te składane w formie pisemnej, natomiast 

większość spraw jest zgłaszanych na bieżąco przy okazji posiedzeń komisji, czy też w 

sprawach różnych na sesjach ale również w codziennych kontaktach z Burmistrzem. 

Podziękował również Burmistrzowi za realizację wielu zgłoszonych spraw m.in. za 

inwestycje drogowe. Wspomniał również, że część inwestycji znajduje się pod ziemią, które 

nie są widoczne a są bardzo potrzebne i kosztowne, dlatego te również należy zauważyć i 

docenić.  

 

Radny Marek Sieradzki – podziękował Burmistrzowi za rozwiązywanie problemów zgodnie 

z sugestiami radnych , podziękował wszystkim pracownikom Urzędu GiM i dyrektorom 

jednostek podległych za miniony rok współpracy . Nadmienił o konieczności podejmowania 

w przyszłości decyzji w oparciu o rozsądek ekologiczny oraz dostosowywaniu miasta do 

wygody jego mieszkańców.  

 

 

Radny Grzegorz Piejko – nawiązując do realizowanych inwestycji wyraził opinię , że wiele 

kosztorysów jest niedoszacowanych co w efekcie powoduje, że później trzeba dokładać 

środki finansowe. Zdaniem radnego przetargi powinny być unieważniane i ogłaszane 

ponownie, a kosztorysy bardziej doszacowane i realne. Wyraził również wątpliwość co do 

wydatkowania środków na opracowanie projektów, które później najczęściej z powodów 

finansowych przez lata nie są realizowane. Nawiązując do bezpieczeństwa wspomniał, że jest 

w miarę bezpieczne , w miarę dobrze działa Straż Miejska , Policja brakuje jednak pieszych 

patroli w mieście, bo jadąc autem wiele rzeczy się nie zauważa szczególnie w bocznych 

ulicach. Wspomniał również o konieczności większego zaangażowania się osób realizujących  
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zadania związane z turystyką. Zasugerował, że jeśli zachodzi taka potrzeba to może 

należałoby nawet wzmocnić kadrowo ten dział tym bardziej, że gmina ma spory potencjał na 

rozwój turystyczny. Nawiązując do gospodarki ściekowej spytał, czy prowadzone są kontrole 

szczególnie na terenach wiejskich co do ilości opróżniania szamb w ciągu roku ? Patrząc na to 

jaki jest stan czystości miejscowych potoków i rzek wyraził opinię, że takie kontrole bardzo 

by się przydały.  

 

Pan Olgierd Poniźnik – Burmistrz GiM poinformował, że projekty powinny być 

opracowywane, ponieważ umożliwiają ubiegać się o środki finansowe z różnych funduszy. 

Na przykład odnoście rewitalizacji parku przy ul. Partyzantów zabrakło tylko 3 punkty, aby 

pozyskać na ten cel środki z programu norweskiego „Zielono – niebiesko”. Ma jednak 

nadzieję, że będą jeszcze takie możliwości, że program jeszcze się pojawi i trzeba będzie 

tylko zaktualizować kosztorys. Odnośnie przetargów wspomniał, że obecna sytuacja na rynku 

jest tak dynamiczna, wzrost cen jest tak niebywały, że jak kiedyś realizowało się inwestycję 

za  60% wartości kosztorysowej , to teraz praktycznie do każdej inwestycji trzeba dołożyć 20 

-30% a w niektórych przypadkach nawet 40% . Podobnie jest z kosztorysami, które po kilku 

tygodniach potrafią być już nie aktualne. Przy tak szybkim wzroście cen, trudno jest to 

wszystko przewidzieć. Nawiązując do patroli pieszych wspomniał, że takie patrole w 

poprzednich latach się odbywały, jednak gmina musiała za nie dodatkowo zapłacić. Niemniej 

jednak zasygnalizuje tę sprawę Komendantowi Powiatowemu Policji, aby rozważył kwestię 

pieszych patroli. Ponadto podziękował radnemu Grzegorzowi Piejko za jego duże 

zaangażowanie w kwestię utworzenia ścieżki rowerowej wokół Jeziora Złotnickiego. 

Przyznał że jeden pracownik, który wykonuje jeszcze sporo innych zadań nie jest w stanie 

poświęcić odpowiedniej ilości czasu, danej sprawie. Rozważy jeszcze ten temat , czy nie 

dokonać jakiś zmian w tym zakresie. Dodał, że pomimo wielu nowych zadań stan 

zatrudnienia w Urzędzie nie wzrósł, a jest określona wydolność.  

 

Radny Marek Sieradzki – spytał czy jest szansa przy planowaniu kolejnego budżetu gminy 

na jakieś podwyżki dla pracowników jednostek budżetowych, tym bardziej że koszty życia 

bardzo wzrastają . Być może trudności w przerabianiu pracy wynikają z poczucia , że nie jest 

ona należycie wynagradzana .  

 

Pan Olgierd Poniźnik – Burmistrz GiM wspomniał, że jest to problem szczególnie przy 

obecnie rosnącej inflacji. Sytuacja pracowników gminnych jednostek jak i samego Urzędu 

GiM nie jest finansowo dostrojona do potrzeb. Od 1 stycznia br. podniesiono we wszystkich 

jednostkach organizacyjnych gminy i w Urzędzie GiM wynagrodzenie o 10% , natomiast przy 

obecnej inflacji jest to niewiele. Należałoby to jeszcze rozważyć również w kontekście 

zapowiedzi, że płaca zasadnicza wzrośnie dwukrotnie w przyszłym roku co spowoduje, że 

większość pracowników będzie na poziomie lub poniżej płacy minimalnej więc jak tu mówić 

o zachęcie do pracy. Problemem jest to, że na podwyżkę płac nie można zaciągać kredytów , 

mogą być one sfinansowane tylko ze środków bieżących. Chyba, że w sposób znaczący 

ograniczy się w przyszłym roku wydatki i zrezygnuje w większości z zamiarów 

inwestycyjnych. Jest to problem, ponieważ pracownicy albo będą szukać innej pracy, albo 

będą ją wykonywać tak, jak będą bo nie będzie motywacji do pracy. Należy się zastanowić w 

kierownictwie gminy co zrobić, bo nie utrzyma się pracowników.  

 

Na tym debatę zakończono .  

 

Ad. 5  

 

Radny Kamil Kowalonek opuścił salę obrad. Od tej chwili w sesji uczestniczy 13 radnych.  
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Przewodniczący Rady Miejskiej poddał pod głosowanie Uchwałę nr XLV/254/22 w sprawie 

udzielenia Burmistrzowi Gminy i Miasta Gryfów Śląski wotum zaufania 

 

Do projektu uchwały nie wniesiono uwag oraz pytań.  

 

W wyniku głosowania powyższą uchwałę podjęto 12 głosami za przy 1 głosie przeciwnym i 0 

głosach wstrzymujących się.  

Imienny wykaz głosowania radnych stanowi załącznik do niniejszej uchwały.  

 

Pan Olgierd Poniźnik – Burmistrz GiM podziękował Radzie Miejskiej za udzielenie wotum 

zaufania.  

 

Ad. 6  

 

Przewodniczący Rady Miejskiej ogłosił 15 minutową przerwę w obradach sesji.  

 

Ad. 7  

 

Pan Marek Kurec – Skarbnik GiM Gryfów Śl.  przedstawił dane liczbowe dotyczące 

realizacji budżetu gminy za rok 2021.  

Sprawozdanie finansowe oraz sprawozdanie z wykonania budżetu gminy i miasta  za 2021 

rok wraz z informacją o stanie mienia komunalnego stanowią załącznik nr 4, nr 5 i nr 6 do 

niniejszego protokołu.  

 

Do przedstawionych sprawozdań radni nie wnieśli pytań.   

 

Ad. 7a  

 

W związku z tym, że wyżej wymienione sprawozdania były omawiane podczas posiedzeń 

komisji stałych Rady Miejskiej, w dyskusji na temat realizacji budżetu w 2021 roku nikt nie 

zabrał głosu.  

 
Ad. 7b 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej zwrócił się o przedstawienie opinii Komisji Rewizyjnej na 

temat wykonania budżetu za rok 2021. 

 

Opinię Komisji Rewizyjnej o wykonaniu budżetu gminy i miasta za rok 2021 przedstawił  

zastępca przewodniczącego niniejszej komisji – Pan Mariusz Dragan.  

Treść powyższej ( pozytywnej ) opinii stanowi załącznik nr 7 do niniejszego protokołu.  

 

Następnie Przewodniczący Rady Miejskiej odczytał Uchwałę nr VI/32/2022 Składu 

Orzekającego RIO we Wrocławiu z dnia 7 kwietnia 2022r. w sprawie ( pozytywnej ) opinii o 

przedłożonym przez Burmistrza GiM Gryfów Śl. sprawozdaniu z wykonania budżetu Gminy i 

Miasta Gryfów Śląski za 2021 rok  

Treść powyższych uchwał Składu Orzekającego RIO stanowią załącznik nr 8  do niniejszego 

protokołu.  
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Ad. 7c 

 

Przewodniczący Rady zwrócił się o przedstawienie opinii pozostałych stałych komisji Rady 

Miejskiej o wykonaniu budżetu gminy i miasta za 2021 rok.  

 

Radny Marek Niebylski  – Przewodniczący Komisji Rozwoju Wsi, Rolnictwa i Ochrony      

                                              Środowiska  

Poinformował, iż Komisja Rozwoju Wsi, Rolnictwa i Ochrony Środowiska  pozytywnie 

zaopiniowała wykonanie budżetu gminy i miasta za 2021r.  

 

Radna Urszula Maga – Przewodnicząca Komisji Sfery Budżetowej  

Poinformowała, iż Komisja Sfery Budżetowej po przeprowadzeniu analizy sprawozdania  

z wykonania budżetu gminy i miasta Gryfów Śl. za 2021 rok na posiedzeniu większością  

głosów pozytywnie zaopiniowała wykonanie budżetu gminy i miasta Gryfów Śl. za rok 2019. 

 

Radny Grzegorz Piejko– Przewodniczący Komisji Rozwoju Miasta i Bezpieczeństwa          

                                           Publicznego  

Poinformował, iż Komisja Rozwoju Miasta i Bezpieczeństwa Publicznego wydała pozytywną 

opinię o wykonaniu budżetu gminy i miasta Gryfów Śląski za 2021 rok .  

 

Radny Robert Skrzypek –  Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji  

Poinformował, iż członkowie komisji skarg, wniosków i petycji są jednocześnie członkami 

innych komisji stałych Rady Miejskiej w związku z tym komisja nie podejmowała tego 

tematu.  

 

Ad. 7d 

 

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej – Pan Mariusz Kozak  

Odczytał Uchwałę Komisji Rewizyjnej nr 4/2022 z dnia 24 maja 2022r. w sprawie wniosku o 

udzielenie absolutorium Burmistrzowi Gminy i Miasta Gryfów Śląski za 2021 rok.  

Powyższa uchwała Komisji Rewizyjnej stanowi załącznik nr 9 do niniejszego protokołu.  

 

Przewodniczący Rady Miejskiej odczytał Uchwałę nr VI/51/2022 Składu Orzekającego RIO 

we Wrocławiu z dnia 3 czerwca 2022r. w sprawie ( pozytywnej ) opinii o wniosku Komisji 

Rewizyjnej Rady Miejskiej Gminy Gryfów Śląski w sprawie udzielenia Burmistrzowi Gminy 

i Miasta Gryfów Śląski absolutorium za 2021 rok.   

Treść powyższych uchwał Składu Orzekającego RIO stanowią załącznik nr 10 do niniejszego 

protokołu.  

 

Ad. 7e 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej poddał pod głosowanie Uchwałę Nr XVL/255/22 w sprawie  

zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu 

gminy i miasta Gryfów Śląski za 2021 rok. 

 

W głosowaniu udział wzięło 13 radnych.  

 

W wyniku głosowania powyższa uchwała została podjęta 13 głosami za przy 0 głosach 

przeciwnych i 0 głosach wstrzymujących się.  

Imienny wykaz głosowania radnych stanowi załącznik do niniejszej uchwały.  
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Następnie Przewodniczący Rady Miejskiej poddał pod głosowanie  Uchwałę Nr XLV/256/22 

w sprawie udzielenia absolutorium Burmistrzowi Gminy i Miasta Gryfów Śląski za 2021 rok. 
 

Za udzieleniem absolutorium głosowało 12 radnych,  przy 1 głosie przeciwnym i 0 głosach 

wstrzymujących się.   

Imienny wykaz głosowania radnych stanowi załącznik do niniejszej uchwały.  

 

Pan Olgierd Poniźnik – Burmistrz GiM  

Podziękował Wysokiej Radzie za udzielenie absolutorium. Podziękował również wszystkim 

szefom jednostek organizacyjnych jak również sołtysom za wspólną realizację budżetu.  

Wyraził nadzieję, że kolejny budżet również będzie sprawnie realizowany i zgodnie z 

intencjami Rady.  

 

Ad. 8  

 

Na ogólną liczbę radnych 15 w głosowaniu nad pozostałymi uchwałami Rady Miejskiej 

Gminy Gryfów Śląski udział wzięło 13 radnych .  

 

Rada Miejska Gminy Gryfów Śląski podjęła następujące uchwały:  

 

Uchwałę Nr XLV/257/22 w sprawie zmiany budżetu na 2022 rok wraz z autopoprawką  

 

Do projektu uchwały nie wniesiono uwag oraz pytań.  

 

W wyniku głosowania powyższą uchwałę podjęto 13 głosami za przy 0 głosach przeciwnych i 

0 głosach wstrzymujących się.   

Imienny wykaz głosowania radnych stanowi załącznik do niniejszej uchwały.  

 

 

Uchwałę Nr XLV/258/22 w sprawie tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć 

pedagoga, pedagoga specjalnego, psychologa, logopedy, terapeuty pedagogicznego, doradcy 

zawodowego zatrudnionych w szkołach i placówkach prowadzonych przez Gminę Gryfów 

Śląski  

 

Do projektu uchwały nie wniesiono uwag oraz pytań.  

 

W wyniku głosowania powyższą uchwałę podjęto 13 głosami za przy 0 głosach przeciwnych i 

0 głosach wstrzymujących się.   

Imienny wykaz głosowania radnych stanowi załącznik do niniejszej uchwały.  

 

Ad. 9  

 

Pan Olgierd Poniźnik - Burmistrz GiM przedstawił informację z realizacji uchwał Rady 

Miejskiej podjętych od ostatniej sesji zwyczajnej .  

 

Do przedstawionej informacji w sprawie realizacji uchwał Rady Miejskiej nie wniesiono  

pytań.  

 

W dalszej części obrad, Burmistrz GiM przedstawił informację z wydanych Zarządzeń w  

okresie między sesjami. 
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Do przedstawionej informacji w sprawie Zarządzeń Burmistrza GiM nie wniesiono  pytań.  

 

Ad. 10  

 

Przewodniczący Rady Miejskiej poinformował, iż od ostatniej sesji zwyczajnej nie wpłynęły 

żadne interpelacje. Dodał, iż z treścią interpelacji radnych oraz z udzielonymi na nie  

odpowiedziami można zapoznać się na stronie BIP Urzędu GiM w zakładce „ prawo 

lokalne”, oraz na stronie internetowej Gryfowa Śl. , w zakładce „interpelacje i zapytania 

radnych”.  

  

 

Ad. 11  

 

W sprawach różnych głos zabrali :  

 

Przewodniczący Rady Miejskiej poinformował iż wpłynął wniosek radnego Arkadiusza 

Cichonia o wydanie opinii dotyczącej możliwości podjęcia pracy jako opiekuna boisk 

wielofunkcyjnych przy Szkole Podstawowej nr 1 w Gryfowie Śl.  

Powyższy wniosek stanowi załącznik nr 11 do niniejszego protokołu.  

 

Pan Tomasz Sasin – radca prawny przedstawił Radzie Miejskiej wszystkie obecnie 

obowiązujące przepisy prawne w tym zakresie.  

 

W wyniku głosowania wniosek radnego Arkadiusza Cichonia został zaopiniowany 

pozytywnie 7 głosami za przy 1 głosie przeciwnym i 3 głosach wstrzymujących się.   

3 radnych nie oddało głosu w powyższej sprawie.  

Imienny wykaz głosowania radnych stanowi załącznik do niniejszego wniosku.  

 

Radny Zygfryd Borkowski - poruszył kwestię głośnego zachowywania się młodzieży w 

porze wieczorno – nocnej w rynku co jest bardzo uciążliwe dla mieszkających w centrum 

miasta . Zwrócił się o rozważenie możliwości organizacji pieszych patroli policji szczególnie 

w okresie wakacji.  

 

Przewodniczący Rady Miejskiej poinformował, że nikt młodzieży nie zabroni siedzieć na 

ławce w miejscu publicznym, jednak każde zakłócanie porządku publicznego powinno być 

zgłaszane na policję, czego mieszkańcy nie czynią. Ponadto dodał, że trudno jest organizować 

patrole piesze przy tak rozległym terenie włączając w to teren sołectw. Wspomniał również, 

że młodzież nie ma właściwie takiego miejsca, gdzie mogłaby się spotkać, nie ma lokalu, nie 

ma dyskoteki , nie ma miejsca gdzie mogli by się spotkać i swobodnie posiedzieć. Nie ma też 

przepisu prawnego, który mówiłby o ciszy nocnej .  

 

 

Pan Olgierd Poniżnik – Burmistrz GiM poinformował, że nikt młodzieży nie zakaże, żeby 

siedziała sobie na ławce, natomiast jest to kwestia zakłócania ciszy i porządku publicznego , 

popijania różnych napojów wyskokowych itp. To o to głównie chodzi - że siedzą w sposób 

nieelegancki i zakłócający ciszę nocną . Zostanie rozważona możliwość wprowadzenia z 

soboty na niedzielę przynajmniej jednego dyżuru nocnego przez Straż Miejską szczególnie w 

okresie wakacyjnym. Poprosił również o uczulenie na ten fakt policję , ponieważ należy 

działać również profilaktycznie.  

 

Radny Marek Sieradzki – w imieniu mieszkańców sołectwa Wieża podziękował 

Burmistrzowi za sfinalizowanie działań przekazania działki pod budowę świetlicy wiejskiej.  
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Jednocześnie nawiązując do kwestii że przy obecnych wysokich kosztach , budowa świetlicy 

graniczy z cudem, spytał czy Burmistrz wyraziłby wsparcie w przyszłorocznym budżecie dla 

inicjatywy budowy wiaty biesiadnej na terenie wspomnianej działki.  

− Podziękował również radnym za wsparcie finansowe planowanych zawodów strażackich 

w Proszówce zapraszając jednocześnie wszystkich do uczestnictwa we wspomnianej 

imprezie.  

− Nawiązując do protokołu Komisji Rewizyjnej z przeprowadzonej kontroli w M-GOK w 

Gryfowie Śl. dotyczącej działalności w roku 2020 i 2021 czyli w okresie pandemii 

wspomniał, że działalność instytucji kultury w tym czasie była uzależniona od wytycznych 

Ministra Zdrowia, który fundował zakaz za zakazem, obostrzenie za obostrzeniem nie 

analizując jak to wpłynie na kondycję tego typu jednostek. Wyraził oburzenie wobec 

zapisu w protokole z kontroli cyt. : „ Zachodzi wątpliwość czy w sytuacji braku 

zainteresowania mieszkańców prowadzoną działalnością, zasadne byłoby ponoszenie 

kosztów utrzymania Domu Kultury w Gryfowie Śl. w czasie pandemii.” Wspomniał że jest 

to zamach na prowadzenie tej instytucji, zamach na kulturę. Zaprosił radnych do dyskusji, 

ponieważ uważa ten raport za nierzetelny, a sposób redakcji poddający wątpliwość jego 

przemyśleń.  

 

Radny Mariusz Kozak – Przewodniczący Komisji Rewizyjnej poinformował, że komisja 

stwierdziła fakty - co było, czego nie było. W okresie covidu nie było tak naprawdę żadnych 

zajęć. Komisja tylko stwierdziła stan faktyczny na dzień kontroli.  

 

Radna Urszula Maga – Przewodnicząca Komisji Sfery Budżetowej dodała, że wszyscy 

rozumieją, że był covid, jednak wiele ze wspomnianych imprez, było imprezami plenerowymi 

poza ośrodkiem kultury, które odbyły się dzięki współorganizacji innych instytucji i wielu 

osób. Nikt nie miał złych intencji, każdy chce, aby działalność ośrodka kultury była i aby ją 

pobudzić wzorem innych miejsc. Chodzi jednak, aby ta działalność odbywała się w budynku 

ośrodka kultury i przyciągała do tego miejsca ludzi. Utworzenie jakiś sekcji, pracowni na 

pewno by temu sprzyjało.  

 

Radny Kamil Kowalonek – nawiązując do przeprowadzonej kontroli wspomniał, że zakres 

kontroli dotyczył okresu pandemii, gdzie trudno było namówić dzieci nawet do udziału on-

line w zajęciach obowiązkowych wynikających z obowiązku szkolnego. Ponadto odnosi się 

wrażenie, że działalność M-GOK sprowadza się do kilku zdań napisanych w protokole z 

kontroli a jest to nieprawda, bo działalność była prowadzona wystarczy odwiedzić stronę 

ośrodka kultury. Zapewnił, że nikt nikomu nie zarzuca złych intencji, należy jednak sprawy 

przedstawić bardziej rzetelnie.  

 

Radny Marek Sieradzki – zwrócił uwagę, że zapisy w protokole z kontroli mają istotne 

znaczenie ponieważ udostępniane są opinii publicznej, która na jego podstawie wyrabia sobie 

określony pogląd. Dlatego dokumentacja, na podstawie której sporządzono protokół powinna 

również być do niego załączona. Obecnie w obiekcie z przyczyn technicznych nie da się 

przygotować zajęć. Budynek musi być koniecznie wyremontowany, aby dać szanse 

wszystkim pomysłom i jeśli nie zatrudni się tam ludzi, to absolutnie nic z tego nie wyjdzie i 

nie będzie żadnego sukcesu w tym zakresie. Potrzebni są tam inspiratorzy, bo nie sposób 

jednej osobie zainspirować każdą grupę społeczną w mieście.  Zaapelował , aby zrobić 

wszystko by przywrócić dom kultury w jakiejkolwiek formie światu, Gryfowowi i życiu. 

Niech to będzie miejsce w którym będzie można myśleć o robieniu jakiejkolwiek kultury.   
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Pani Anna Michalkiewicz – Dyrektor M-GOK w Gryfowie Śl. wspomniała, że jej 

odpowiedź na protokół jest zawarta przy protokole i można się z nią zapoznać. Jest ona 

adekwatna do treści protokołu i nic więcej tutaj dodawać nie trzeba. Dodała jedynie , że 

kontrola powinna być poparta dokumentacją, tym czasem komisja rewizyjna oprócz planu 

finansowego takiej dokumentacji nie chciała. Kontrola trwała ok. 2 godz. i opierała się 

głównie na rozmowie. Wspomniała , że pandemia wykluczała podejmowanie jakiejkolwiek 

aktywności takiej jak przed pandemią, jednak trwałość funkcjonowania placówki była 

podtrzymana i mimo ograniczeń podejmowano szereg przedsięwzięć. Obecnie ośrodek 

powrócił do pracy, która nakłada dodatkowy priorytet odbudowy jakości zasięgu działalności 

kulturalnej sprzed pandemii czemu mają służyć nowe formy i nowe środki. 

 

Radny Mariusz Dragan – nawiązując do usterki instalacji wodnej na ul. Lwowskiej, spytał 

jaki był koszt usunięcia awarii oraz jak jest realizowany plan inwestycji na terenie gminy w 

zakresie sieci wodno – kanalizacyjnej, czy udaje się go realizować w obecnych realiach i czy 

nie udałoby się ul. Lwowskiej przesunąć nieco wcześniej w czasie do realizacji modernizacji 

sieci co jest też podstawą do późniejszego wyremontowania nawierzchni tej ulicy.  

 

Pani Małgorzata Uhornicka – Dyrektor ZB GKiM w Gryfowie Śl. – w odpowiedzi 

poinformowała, że na ul. Lwowskiej pękła sieć wodociagowa, która jest siecią żeliwną. Koszt 

to przede wszystkim koszt materiałów ok. 1000-1500 zł do tego koszt pracy koparki i 

pracowników. Co do realizacji planu modernizacji sieci wspomniała, że obecnie koszt 

materiałów wzrósł ok. 70 – 80% , chociaż największy wzrost, to wzrost kosztów energii  

prawie o 100 % więcej w porównaniu do roku ubiegłego czego nikt aż takiego wzrostu nie 

przewidział , tak więc trudno obiecać obecnie jakiekolwiek prace remontowe.  

 

Radny Robert Skrzypek – spytał czy jest jakaś wiedza na jakim etapie jest postępowanie w 

sprawie zrzutu wody z oczyszczalni ścieków w Świeradowie Zdroju do rzeki „Kwisa” ?  

Ponadto w imieniu mieszkańców poruszył sprawę bardzo dużego wzrostu cen opłat za groby 

na cmentarzu komunalnym w Gryfowie Śl. gdzie górna stawka dochodzi nawet do 6.000 zł . 

Spytał skąd wzięła się aż tak duża ponad 100 % podwyżka ?  

 

Pani Małgorzata Uhornicka – Dyrektor ZB GKiM w Gryfowie Śl. – poinformowała, że 

poprzednie zarządzenie w spr. opłat było z 2019 r. które musiało ulec zmianie ze względu na 

wzrost cen a także na nie opublikowanie go w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Dolnośląskiego. Większość kosztów generuje opłata za wywóz nieczystości, która jest coraz 

wyższa. Ponadto w zarządzeniu nie było grobów murowanych za których opłatę pobiera się 

tylko raz. Tak więc wspomniana maksymalna opłata dotyczy grobów rodzinnych, 

murowanych, poziomych gdzie opłata ponoszona jest przez rodzinę tylko raz i żadnych 

innych opłat już nie ma. Być może będzie rozważona możliwość wniesienia opłaty na raty.  

 

 

Radny Mariusz Kozak – zwrócił się z prośbą o zakup klimatyzatora do Klubu Seniora.  

− Spytał czy w okresie wakacji pleśń na hali sportowej przy Szkole Podstawowej w 

Gryfowie Śl. zostanie zlikwidowana ?  

− Poinformował, że panel solarny na lampie koło posesji Pana Byczko jest źle 

usytuowany w związku z tym zwrócił się z prośbą o poprawienie jego ustawienia.  

− Poinformował, że 2 tygodnie temu był kolejny pożar w dawnym budynku Hornera 

przy ul. Rzecznej , spotyka się tam młodzież , budynek ogólnie jest w bardzo złym 

stanie technicznym stwarzając zagrożenie. Wiadomo, że jest to własność prywatna nie 

miej jednak czy można w jakiś sposób wyegzekwować zabezpieczenie tego terenu nie 

czekając aż wydarzy się tam jakieś nieszczęście.  
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− Zaprezentował zdjęcia z drogi stanowiącej odnogę ul. Rzecznej, gdzie bardzo nisko 

rosnące nie przycięte gałęzie utrudniają jazdę samochodami. Znajduje się tam również 

osypująca się skarpa, którą mieszkańcy zabezpieczają we własnym zakresie palikami . 

Wspomniał także o zarośniętym rowie odwadniającym i niedrożnym przepuście, co 

powoduje zalewanie posesji mieszkańców.  

 

Pan Olgierd Poniżnik – Burmistrz GiM  

− Poinformował, że odnośnie zrzutu wody w Świeradowie Zdroju nie posiada wiedzy w 

tej sprawie. Musi wystąpić z tym zapytaniem do Wód Polskich i udzieli odpowiedzi 

na piśmie.  

− Nawiązując do klimatyzatorów poinformował, że w najbliższych dwóch tygodniach z 

rezerwy budżetowej zostaną zakupione do Klubu Seniora 2 klimatyzatory .  

− Odnośnie drogi przy ul. Rzecznej przypomniał, że powstała ona jeszcze w czasach 

przedwojennych kiedy było tam kilka domów i była wystarczająca, obecnie zaczęło 

się w tym rejonie sporo budów i nastąpiła dewastacja tej drogi, która była 

przewidziana na mniejszy ruch. Jedynym rozwiązaniem byłoby umożliwienie dojazdu 

z drugiej strony od ul. Jeleniogórskiej na co potrzebne byłyby środki finansowe które 

być może uda się pozyskać ze środków tzw. popegeerowskich.  

− W sprawie usunięcia grzyba z hali sportowej również odpowie na piśmie, ponieważ 

należy najpierw rozpoznać zakres prac i jakie będą potrzebne środki , aby coś w tym 

zakresie zrobić.  

 

Radny Grzegorz Piejko – ponownie zgłosił konieczność przycięcia gałęzi na ul. Kolejowej 

na odcinku od Biedronki do poczty. Po prawej stronie gałęzie wychodzą na jezdnię i nie da 

rady jeździć. Przypomniał, że jest to główna ulica, stanowiąca wizytówkę miasta.  

 

Radna Urszula Maga – spytała, czy w minionym roku było przydzielone jakiekolwiek 

mieszkanie dla osób oczekujących z listy ?  

 

Radny Robert Skrzypek – Przewodniczący Komisji Mieszkaniowej – poinformował, że 

takie mieszkanie zostało przydzielone. Ponadto dodał, że obecnie oczekujących jest ok. 90 

osób. W zasobach gminy znajduje się 224 mieszkania. Obecnie są 3 puste mieszkania , jednak 

wymagają one kapitalnego remontu i nie nadają się do zamieszkania chociażby ze względu na 

brak jakiegokolwiek ogrzewania. Być może uda się pozyskać środki zewnętrzne na adaptację 

tych mieszkań, gdzie dofinansowanie wyniosłoby do 80% , jednak nie są to środki 

gwarantowane. Ponadto są osoby, które nie wykazują żadnych dochodów więc przydzielenie 

nawet najmniejszego mieszkania nie gwarantuje tego, że te osoby będą płacić.  

 

Pan Olgierd Poniżnik – Burmistrz GiM nawiązując do pytania radnego Marka 

Sieradzkiego odnośnie budowy wiaty biesiadnej w sołectwie Wieża wspomniał, że realizacja 

tego zadnia jest bardziej realna jak budowa świetlicy wiejskiej, której koszt budowy 

opiewałby przy obecnych cenach na kilka milionów złotych na co gminę obecnie nie stać. 

Budowa wiaty, pewnie nie do końca zadowoli mieszkańców, jednak można by było 

spróbować pozyskać na ten cel środki z programu Odnowa Wsi, gdzie dofinansowanie 

wynosi 50% resztę środków jednak gmina musiałaby zabezpieczyć ze środków własnych.  

 

Radny Kamil Kowalonek – nawiązując jeszcze do sprawozdania z wykonania budżetu 

spytał jak to się dzieje, że obsługa długu jest tak niska 135.000 zł rocznie przy zadłużeniu  

8 mln. zł ? Czy te obligacje są tak tanie?  Czy koszty emisji są odroczone na przyszłe lata ? 

Czy brane jest pod uwagę to, aby z wolnych środków nie kumulować takich kwot, jak to było  
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w ubiegłym roku - prawie 7 mln. zł. , które tak naprawdę pochodzą z zadłużenia czyli z emisji 

papierów wartościowych z ubiegłych lat.  

Ponadto podziękował za rozwiązanie problemu braku klimatyzacji w klubie Seniora w 

Gryfowie Śl.  

 

Pan Marek Kurec – Skarbnik GiM Gryfów Śl. – wyjaśnił, że obsługa długu do tej pory 

tyle wynosiła, jednak w br. zaplanowane 300.000 zł może się okazać już za małą kwotą. 

Poprzednio banki zarabiały tylko na marży, obecnie to się zmieniło i dochodzi jeszcze koszt 

oprocentowania, które bardzo wzrosło. Natomiast wolne środki skumulowały się, ponieważ 

nie uruchomiono obligacji, a na ewentualną modernizację budynku M-GOK też trzeba będzie 

zabezpieczyć środki, tak więc wszystko dopiero się okaże.  

 

Więcej spraw nie zgłoszono.  

 

 

Ad. 12  

 

Przewodniczący Rady Miejskiej zamknął XLV obrady sesji Rady Miejskiej Gminy Gryfów 

Śląski dziękując wszystkim za udział. 

 

 

 

 

             Protokołowała             Przewodniczył 

  

            Jolanta Kozdęba                       Mateusz Królak  

 

 

                

 

Przebieg sesji został utrwalony na urządzeniu cyfrowym zapisującym obraz i dźwięk. 

Nagranie jest upublicznione na platformie youtube.com na kanale gryfowpl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


